promissa inviolabili fideli-
tate servare, sed quasi totus sis igne caritatis accensus et mira reli-
giositate flagrans unionis desiderio vehementi supererogare concupis-
cis in opere sancto nobis oferens in ipsis litteris tuis nedum inita 
pacis federa constanter implere, sed quod pro magno munere et 
graciarum actione recepimus, tuam ex animo paratam esse serenita-
tem ac si quid aliud preter initi tractatus capitula pro bono unionis 
quesite per eam videatur esse faciendum, ex quibus et ceteris, que 
vir insignis frater Antonius Caxal generalis ordinis beate Marie de 
Mercede captivorum apud nos cum omni prudencia et honestate 
regie legationis fungens officio in conspectu tocius nostri cetus diser-
te multum et solenniter, ut potens est, exposuit, satis abunde fuimus 
in domino consolati et gracias agentes statim prorupimus omnes in 
vocem exultacionis et cecinimus deo laudem in concilio sanctorum 
et congregacione. Nos enim super religiosa morte felicis recordacionis 
carissimi ecclesie filii Ferdinandi nuper regis Aragonum illustris tui 
amantissimi genitoris iusto fuimus dolore vehementer afflicti, adimad-
vertentes inter cetera, quam necessarius quamque fidelis et fructuosus 
esset ecclesie, sed quam dedisti consolacionem accepimus, quia patris 
regnum et quod prestancius est patris religiosum animum et affectum 
nunc gracia dei te hereditare cognoscimus. Non enim accidit, quod 
verebantur plurimi, sed quod de tue dominacionis fide et devocione 
speravimus, velut oculta fide probamus. Verum illustrissime princeps 
hoc unum nostros super modum cogit et gravat animos, quod nos 
qui tue serenitati quantum fas esset, in omnibus condescendere et 
complacere vellemus, scientes et cum magna gratitudine recolentes, 
universalem ecclesiam una nobiscum pro sibi impensis fidelibus et 
fructuosis pro devotionis obsequiis eidem serenitati tue multipliciter 
obligatam, non bene possumus illam concedere termini prorogationem, 
quam super dilatione adventus venerabilium prelatorum et legatorum 
regni tui ac aliorum ad hoc presens generale concilium iuxta capitu-
la initi tractatus venire debencium dictus solennis legatus nobis tuo 
nomine requisivit, quia sicut patens est universo orbi, capitula initi 
tractatus non solum nobiscum, sed cum carissimo ecclesie filio Si-
gismundo Romanorum Ungarie etc. rege semper augusto ex una et 
regis atque principibus obediencie, que tunc erat Petri de Luna, Be-
nedicti XIII olim in eius obediencia nuncupati, partibus ex altera 
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conclusa sunt et iuramenti atque promissionis attestatione firmata, 
proinde non plene ex solius nostre voluntatis arbitrio vel libertate 
dependet, ut possimus sine eiusdem serenissimi regis Romanorum 
absentis consensu illam largiri dilationem, que fortassis in suum 
vergi posset preiudicium grave. Ceterum rex benignissime vergeret 
hec ipsa termini prorogatio in tue forsan regie devotionis et fame 
iacturam. Pronus est mundus omnis ad obliquendum et ea que eciam 
bona sunt, animo bono fiunt, sinistra interpretatione multi depravare 
conantur, unde promissionis fractionem in tanta re etsi non esset, 
arguerent et dilationem pro quadam tergiversatione subtili et fuga 
tandem querenda suspicari possent vel habere, turbarentur quoque 
talem audiencium dilationem et zelancium pacem plurimi, quibus 
unius diei procrastinatio longa et bravis etas videtur. Spes enim quo 
differtur, affligit animam et fervens animus, ne auferatur, quod differ-
tur, timet et timens vehementer exhorret. Preterea imminere posset 
dissipationis huius concilii vel que nimis dampnosa foret, diminutio-
nis occasio. Multi enim prelatorum ex rumoribus istis retrahi vel 
dimoveri possent a reditu, qui propter audiatam tue celsitudinis in-
tentionem sinceram venire parant ad concilium. Compatimur quoque 
sicut et tui regalis animi clementiam arbitramur compati, gravissimis 
vexationibus tediis et sumptibus, quos prelati ambaxiatores et ceteri 
hic existentes viginti et ultra mensibus cum multis incommodis 
perpessi sunt et cum omni acceleratione possibili multum superest 
adhuc requisiti temporis ad consummationem huius desideratissime 
pacis. Festinat insuper rex Romanorum serenissimus ad regressum et 
per suos oratores nobis nuper significari mandavit, quod infra men-
sem Iunii proximo futurum domino ducente Constanciam adveniret. 
Vides igitur carissime fili ecclesie et pacis illius zelantissime princeps, 
quam difficilis et onerosa nobis, ymo certe quam imposibilis sit pe-
tita dilatio et satis novit tua serenitas, quam grave quamque diutur-
num ac toti mundo tediosum fuit et dampnosum scisma presens 
quantumque ad pacem ecclesie suspirat universus orbis et quod in 
rebus magnis summe periculosa summeque vitanda est omnia dilatio. 
Age ergo rex piissime et compatere quesumus suspiriis et indefessis 
clamoribus tocius ecclesie fidelium et, quod facis ad optimum finem, 
fac citius, operare bonum, dum tempus adest, cum cuncta suppetunt. 
Et quod hodie compleri potest, summopere caveas, ne in crastinum 
protrahatur, sed omnem adhibe diligenciam et operam efficaces, ut 
prelati ac ambaxiatores ac legati, que de regnis tuis mittendi sunt, 
huc in prefixo termino compareant. Sic enim peramplius constabit 
ecclesie, quanta sit tue serenitatis ad bonum illius devotio, qualis in 
dictis veritas et fidelitas in promissis, quanta postremo caritate quam 
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vigenti zelo et sincere dilectionis fervore tuus inardescit regalis et deo 
devotus animus, ut que forti cepta sunt principio, forcioribus me-
nuteneantur auxiliis et beato fine claudantur ad gloriam dei, ex cuius 
munere sunt, utilitatem ecclesie et perhenne decus et salutem tue 
illustrissime dominationis, quam altissimus cum prosperorum succes-
suum felicibus incrementis feliciter conservare dignetur.

Dat. Constantie, XV Kalendas Iunii, anno a Nativitate domini 
Millesimoquadringentesimosextodecimo, apostolica sede vacante.

1390

1416 juny 5, Constança

El Concili General de Constança exhorta el rei Alfons IV d’Aragó (el Magnà-
nim) perquè detingui Pere de Luna (Benet XIII), el propòsit del qual 
és traslladar-se a Sicília en naus del comte (Jaume) de la Marca de 
Nàpols, fet que seria molt perniciós per obtenir la unió de l’Església.

 A Barcelona, Arxiu de la Corona d’Aragó, Reial Cancelleria, Butlles, lligall 60, 
núm. 5.

 a Butlla amb fil de cànem.
 b FINKE, Acta Concilii Constantiensis, IV, p. 35-36, doc. 291 (en part).
 c MIQUEL ROSELL, Regesta, p. 387, doc. 788.

Sacrosancta et generalis Synodus Constanciensis. Carissimo ec-
clesie filio Alfonso Aragonum regi illustri salutem et dei omnipotentis 
benedictionem. Quanto magis repetimus illustris et gloriosi olim tui 
genitoris tuaque in honorem et reintegrationem sancte matris ecclesie 
gesta, tanto maiori fiducia ducimur, ut apud tuam celsitudinem facile 
impetrare liceat, que pro eiusdem ecclesie habenda quiete perfectave 
unione pertinere videantur. Etenim et si maximorum principum preclara 
nobilitas ac virtus bonam spem explendi nostri desiderii polliceantur 
vehementius et solidius in ea spe proculdubio retinemur cum docente 
experientia rem, pro qua experimur huiusmodi principes affectare 
videmus. Nempe vix explicare possumus, quanta diligentia quanta 
fide ac constantia fretus es serenissime princeps quo perfecta in dei 
ecclesia unio subsequatur adeo quidem sicuti firmiter speramus felix 
finis tuorum operum, si laudabilia initia comitetur, maximis et pene 
inexplicabilibus res erit extollenda preconiis. Itaque deus mentem tue 
serenitatis continuo in meliora ac grandiora conducat, ut tui tutate 
suffragiis christiana religio et militantis ecclesie dignitas valeant in 
pulcritudine pacis iugiter contineri. Ad rem pergimus que tuam requirit 
opem tuisque est medenda auxiliis. Novit tua celsitudo, novit ymo totus 
orbis, quanta Petrus de Luna quamquam senio confectus pro fovendo 
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scismate contexuit, quot in dies vigilias ponit, ut mirandum sit, in 
tam damnato negotio ac omnibus gentibus ingrato virum huiusmodi 
tantam diligentiam observare. Sed quo ceteri in contrarium surgant 
ferventius et acutius, ut res expostulat deo permittente forsitan sibi 
licet. Sepe enim occurrit ut unius malicia hominis multorum sit virtutis 
argumentum. Percepimus et sane validissimo quorundam testimonio 
eundem Petrum de Luna suis versutis factionibus ac tractatibus horas 
sollicitare Itallicas, quo illuc applicare valeat, hoc scisma pestiferum 
nutriturus. Unde cum illo, qui se nunc Sicilie regem appellat, pridem 
comite Marchie nominato, maxima cum instantia conventiones inire 
procurat, ut illius potentia suffultus partes illas accedere valeat. Que 
res quanta pericula et incommoda pareret, quanta omnibus pacem 
cupientibus tibi maxime, qui huiusmodi pacis maximus auctor iudi-
caris, turbatio proveniret, nullus probabiliter ignorare potest. Verum 
extimes quesumus, quale dedecus eadem tua sublimitas pateretur, 
si in id hec res evaderet, ut quodam neglectu Petrum de Luna obe-
dientiam non perdidisse, sed permutasse nosceretur, decet reges, que 
mature agere orsi sunt, cunctis viribus feliciter terminare. Proinde 
verendum esset, ubi talis Petro de Luna proficiscendi licentia pate-
ret, ne adversus tuum statum aliquid ingratum tandem committeret, 
quam rem ita egre ferremus, ut que magis displicere posset, penitus 
ignoremus. Ne igitur res tam perniciosa geratur, occurre quesumus 
princeps optime. Quid enim indecentius quidve turpius, quam cum 
scandala et tempestates ammovere temptamus, eorundem scandalorum 
vestigia seu causas non precidere. Procul dubio ita curanda res est, 
ut morbus iste pestilentissimus redire vel amplius durare non possit, 
quod sane efficere potes, si prefatum Petrum de Luna compescere 
statueris. Quamobrem per sanguinis aspersionem domini nostri Ihesu 
Christi tuam celsitudinem exhortamur, quatinus et dictum Petrum de 
Luna ad dissidia natum cogere et in tuam potestatem penitus redig- 
ere velis, ita quod necubi nocere possit et scisma nequeat confovere. 
Scimus enim, nisi cito tua sublimitas accurate provideat, ipsum mare 
classibus eiusdem Marchie comitis transfretaturum partesque Italie 
cunctis viribus in tam calamitosa scissura retinere conaturum. Ac si ut 
certi existimus et cunctis animi affectibus exhortamur eius maliciam 
precidere velis, cessabunt tales angustie eius impietas confringetur 
et gloriosum finem nostri sanctissimi tractatus licebit aspicere. Velis 
igitur princeps illustris desideriis nostris annuere et in tam laudabili 
opere tibi coronam iusticie vendicare.

Dat. Constantie, Nonas Iunii, anno a Nativitate domini Millesi-
moquadringentesimosextodecimo, apostolica sede vacante.
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1391

1416 octubre 17, Constança

El Concili General de Constança assabenta el rei Alfons IV d’Aragó (el Mag-
nànim) de l’arribada dels seus ambaixadors i de la sessió celebrada 
el dia 15 del corrent per confirmar la capitulació de Narbona (4 de 
febrer) en la qual la unió ha estat assolida. Li prega que la publiqui 
en tots els seus regnes i insta Joan, rei de Castella, ha aprovar allò que 
s’hi ha actuat.
A Barcelona, Arxiu de la Corona d’Aragó, Reial Cancelleria, Butlles, lligall 60, 

núm. 6.
a Butlla perduda.
b MIQUEL ROSELL, Regesta, p. 388, doc. 789.

Sacrosancta et generalis Synodus Constantiensis. Carissimo ec-
clesie filio Alfonso regi Aragonum illustri salutem et dei omnipotentis 
benedictionem. Gloriamur in domino rex serenissime et indulgentissime 
bonitatis illius clementiam vehementer miramur, laudamus atque be-
nedicimus quia dum exigentibus sceleratissimis impietatibus hominum 
et novis semper adinventionibus in pectatis, virtus honor et status 
ecclesie semper in deteriora labi et funditus corruere viderentur, nec 
iam spes esset erectionis et reconciliande pacis illius apud homines 
quorum profecto omnis industria omnisque labor et conatus assiduus 
magis apparebant radicationi scismatis, quam extirpationi conferre 
placuit omnipotenti et inmense bonitati divine tam vicino casui sancte 
matris ecclesie tantisque fidelium obviare ruinis et humanis conatibus 
dare robur et aspirare virtutem. Temptaverunt quippe multis ab annis 
clerici temptaverunt et laici quin etiam maximi regum et principum 
ac universitates insignes ad huius infausti pestiferique scismatis ex-
tirpationem summis laboribus et sumptibus gravissimis insudaverunt, 
sed oculto dei iuditio, cuius non est in hominis potestate consilium 
inefficaces fuerunt hucusque labores ipsorum et velut singulari dispen-
satione divina tue serenitatis reservatus sit unionis effectus, videmus 
tua regali providentia tuisque deo coadiuvantibus et subservientibus 
auxiliis pacem parari et quietem advenire fidelibus. Et O felicem 
regem, O gloriosum principem pacis et ministrum solutis in Israel 
quem more David regis et prophete sanctissimi virum elegit deus 
iuxta cor suum, ut a durissima servitute inveterate divisionis ecclesie 
liberet populum suum. Felices et nos qui talem vite nostre meremur, 
habere consortem per quem nostris in diebus seculum pacis aureum 
quantum ad prosperitatem ecclesie videre confidimus et quemadmo-
dum sub involucro fictionum dudum predixere poete ferrea, hostilitatis 
et inimicitiarum abire secula, etiam cum virginea inviolataque pace 
redire saturnia regna. Quoniam ergo magna tue serenitatis ministerio 
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iam fecit et ampliora sicuti sperandum est facturus est omnipotens 
beatum te dicent omnes generationes fidelium beatum qui bene cepisti, 
beatiorem vero qui nullis fractus adversis vel prosperis tractus bene 
cepta melius et constantius prosecutus es, sed profecto beatissimum 
si constantissime perseveraveris usque in finem, quemadmodum ex 
gestis de gerendis indubitanter credimus. Nichil enim de promissis in 
tractatu pacis inito Narbone violavit vel infregit tua serenitas, sed cum 
omni integritate ab utrisque partibus pacta servata sunt nec enim tua 
serenitas nobis neque nos ipsi in observatione capitulorum predicti 
tractatus vel alicuius ipsorum hucusque defecimus nec imposterum 
deo largiente delinquemus sed quemadmodum regie devotionis tue 
fidelitatem certo speramus esse facturam, ita nos cuncta que gerenda 
supersunt cum omni sinceritate complebimus. Misisti nempe tuos ad nos 
ambassiatores et legatos solemnes, quos pro tue serenitatis reverentia 
et contemplatione nobiliumque et venerabilium personarum ipsorum 
gratia cum omni honestate recepimus tractavimus gratissime et in 
omnibus actis et agendis benignissimo prosecuti sumus et infuturum 
prosequemur favore, quoniam et ipsi magna profecto veneratione 
digni sunt et preter nobilitatem sanguinis et generositatem originis 
egregie multis excellunt virtutibus animi honesti moribus circunspecti 
prudentia et divinis humanisque auribus et scientiis copiose refecti. 
Proinde grates referimus uberrimas, quod tales mittere dignum duxeris 
oratores quorum circunspecta fidelitate et industria secure et feliciter 
dirigi possit factam unionis ecclesie. Quod enim facta sit parumper 
dilatio et non quamprimum venerunt, uniti sunt nobiscum non ex 
tue serenitatis vel ipsorum aliquo defectu procedit, sed pro habenda 
maturiori deliberatione in rebus tam arduis sic oportuit et expedivit 
fieri. Verum omnibus concorditer et deliberate conclusis celebrata 
est tandem devotissima atque celeberrima sessio huius sacri concilii 
generalis die Iovis ultimo preterita, in qua primum dei gratia iuxta 
formam tractatus uniti fuimus adinvicem. Postmodum autem sic 
unito iuxta tenorem capitulorum concilio, firmavimus in eadem ses-
sione et iuravimus solemniter capitula predicti tractatus initi Narbone 
protestantes, quod in ipsorum observatione semper et inviolabiliter 
perseverare volumus, sicut per documenta et instrumenta publica de 
predictis eo tunc gestis et diffinitis ad perpetuam rei memoriam inde 
confecta potest evidentius et certius apparere. Concessimus preterea de 
gratia spetiali et hac vice duntaxat propter bonum unionis et tuorum 
ad ecclesiam obsequiorum fidelium contemplatione, quatinus voces 
tuorum legatorum presentium et venturorum tanti sint valoris et ef-
fectus, in sua natione hyspanica quanti valoris essent voces omnium 
prelatorum et ecclesiasticarum personarum absentium regnorum et 
dominiorum tuorum ad concilium generale convocari solitarum, si 
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huc presentialiter comparerent, sperantes indubie et tantum de suis 
prudentia et fidelitate confidentes, quod non nisi ad bonum pacem et 
honorem ecclesie tali utentur sibi concessa potestate, nec penitet nos 
tue serenitati grandia et insolita concessisse et tuis tuorumque fidei 
commisisse magna, quia non solum in hiis sed omnibus que nostre 
subsunt facultati parati sumus ex affectu tue complacere serenitati 
et sibi fideliter in agendis assistere constanter auxiliari prebere, si 
et quando opus fuerit consilium et favorem. Meruisti quippe totius 
ecclesie gratiam et favores et premia longe maiora, quam exsolvere 
possit mortalis infirmitas, sed deus merces tua magna nimis omnia 
felicissime compensabit, tantum constans esto serenissime princeps et 
carissime fili ecclesie, decerta viriliter pro salute matris, protege illam 
et ipsa te proteget et conservabit in evum. Operare bonum dum tempus 
habes dum vires suppetunt, ne quod summe cavendum est mora rei 
causet rupturam et sicut plerumque contingere solet in rebus arduis 
auferatur, quod differtur et fiant novissima ecclesie peiora prioribus. 
Quapropter serenitatem tuam piis et cordialissimis affectibus exhor-
tamur in domino et per effusionem preciosissimi sanguinis Christi 
Ihesu in salutem fidelium ac reintegrationem divise matris ecclesie et 
quietem totius orbis obsecramus et obtestamur, ut que gerenda super-
sunt pro viribus acceleres, quia prout tue serenitati sepius suggessisse 
meminimus res ista longum satis superque satis tractum habuit et 
prout experimur quotidie quelibet dilatio gravissimam in tanta re 
potest afferre iacturam. Ceterum rex illustrissime, serenitatem tuam 
precamur obnixe, quatinus prefatam ipsius serenitatis una nobiscum 
unionem in universis regnis civitatibus et in singulis locis tue dictioni 
subiectis indilate nuntiari fatias et solemniter publicari ad gloriam 
dei exultationem et gaudium fidelium populorum. Postremo regalis 
providentie et devotionis tue solicitudinem exhortamur in domino, 
quatinus omnem fatias instantiam apud carissimum ecclesie filium 
Iohannem regem Castelle illustrem et regina eius atque dominia, ut 
in omnibus consumationem unionis tangentibus iuxta capitula sepe 
memorati tractatus initi Narbone suo nomine iuramentis et pactis 
solemnibus approbati firmatique tue serenitati velit per omnia confor-
mari, ne quod deus avertat, tam ingens preciosumque bonum impediri 
valeat aut differri in preiuditium totius ecclesie militantis et gravem 
quod absit maculam in gloria sue serenitatis ac inclitissimi regni et 
posterioritatis illius, ut fiat deinceps unum ovile et unus pastor, sub 
cuius fideli obedientia largiente deo prosperis successibus perhenniter 
abundare valeas et eterno tandem regno potiri.

Dat. Constantie, XVI Kalendas Novembris, anno a Nativitate do-
mini Millesimoquadringentesimosextodecimo, apostolica sede vacante.
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1392

1416 desembre 2, Constança

El Concili General de Constança exhorta el rei Alfons IV d’Aragó (el Magnà-
nim), i li implora, que presti el seu decidit suport a l’ambaixada que 
envia a Benet XIII citant-lo per respondre als càrrecs que se li fan per 
la seva contumàcia. La componen Lambert de Stock, prior de Bertrée 
de l’orde de Cluny, diòcesi de Lieja; Bernat Planche, sagristà del mo-
nestir de la Santa Creu de Bordeus de l’orde de sant Benet, doctors 
en decrets; Aimeric d’Arcos, prior de Sant Benigne d’Aosta de l’orde 
de sant Agustí, llicenciat en decrets, i Jaume de Ceretanis, jurispèrit i 
precentor de l’església de Torí.
A Barcelona, Arxiu de la Corona d’Aragó, Reial Cancelleria, Butlles, lligall 60, 

núm. 7.
a Butlla amb fil de cànem.
b MIQUEL ROSELL, Regesta, p. 388, doc. 790.

Sacrosancta et generalis Synodus Constanciensis. Carissimo ec-
clesie filio Alfonso regi Aragonum illustri salutem et dei omnipotentis 
benedictionem. Continere non possumus a laude a benedictione a 
glorificatione tua rex serenissime rex et princeps pacis bene toti eccle-
sie bene nobis ymo toti orbi feliciter nate et celesti ut pie credimus 
miseratione et dispensatione divina, ad huius extirpationem pestiferi 
scismatis ad operandum pacem in nationibus fidelium et potenter oc-
currendum pressuris discriminibus et gravissimis calamitatibus sancte 
matris ecclesie in hec tempora in novissimis diebus istis reservate. 
Etenim digitus dei est hic et non est opus hominis, quod licet orbatus 
patre cuius profecto memoria erit in benedictionem usque in seculum 
iuvenis esses et tener etate sed non sensu et novus in regno multis 
obintentibus multisque iugi importunaque instancia astutissime sugge-
rentibus contraria paci deflexis, ymo perseveranti virtute firmaveris cor 
regium ad constanter favendum non hominis et talis hominis sed dei 
causam, causam ecclesie et salutem omnium fidelium non acquievisti 
carni et sanguini, cum tamen esses in ardua perplexitate constitutus, 
non promissionibus ingentissimis supplantatus es, nec ulla commina-
tione aut mundano terrore seductus pretulisti quippe deum hominibus 
et celeste regnum temporali et caduco sciens quod deus sperantes in 
se non deserit sed ineffabili sue providentie consilio comprehendit, 
sapientes in astucia sua et in insidiis suis capiuntur iniqui, maledic- 
tus autem qui confidit in homine et ponit carnem brachium suum, 
beatus vero et semper securus est qui confidit in domino et causam 
illius agit mandatisque et affectionibus hominum carnalibus subser-
vire parvipendit, ut publicis utilitatibus intendens divine complaceat 
et obediat iussioni. Quia sicut primus et summus Christi vicarius in 
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terris beatus apostolus Petrus respondit olim principibus sacerdotum 
et senioribus populi, a quibus sicut in Daniele legitur egressa est 
iniquitas, oportet obedire deo magis quam hominibus, potissimum 
in divinis et spiritualibus rebus, in quibus sane qui accipit personam 
cuiusquam aut parcit homini, ymo certe qui non adversatur, etiam 
proprio patri seva pietate crudelis est et a Christo reprobus habetur. 
Unde scriptum est, qui non relinquerit patrem et matrem propter 
me, non est me dignus, quod in casu de spirituali patre non minus 
quam carnali nec tam de corporali separatione quam de non sequela 
vel imitatione in peccatis aut non impensione carnalis et iniusti fa-
voris intelligimus, quibus preceptis salutaribus et divina instructione 
formatus providisti tue tuorumque regnorum et dominiorum saluti, 
dum propter reverentiam dei et salutem ecclesie deservisti virum dure 
cervicis nec amplius obediencie illius subesse voluisti qui deo parere 
et dissipationi gregis dominice, cum facile possit et debeat obviare 
contemnit, cum tamen scriptum sit bonus pastor ponit animam suam 
pro ovibus suis, unde perversissimus est ne dicamus pastor sed raptor 
crudelissimus et lupus seviens qui salutem universi gregis fidelium 
cum sua grandi prosperitate summis honoribus et laudibus perpe-
tuis operari, cum potest cum requiritur cum obsecratur et pulsatur 
ab universis obstinata mente rennuit impedit et quod dicere pudet 
novis semper ad invencionibus in dolo adversus pacem imachinatur 
moliturque. Deinceps vero rex illustrissime festinans ad consumma-
tionem felicem incepte prosecutionis saluberrime pacis ecclesie tuos 
ambaxiatores et legatos solemnes, magna profecto in rebus gestis 
et unionis opere sancto commendatione dignos iamdudum ad nos 
misisti, ut nichil tractatus pacis initi Narbone incompletum vel non 
executum relinqueres, iuxta cuius tractatus tenorem gratia dei uniti 
fuimus adinvicem et una tecum et tuis facti sumus unum corpus in 
Christo. Quibus ita peractis concurrentibus deinceps et coassistentibus 
nobis per omnia tuis ambaxiatoribus prefatis ad laudem dei et utilita-
tem universalis ecclesie procedimus adversus Benedictum XIII in sua 
obediencia nuncupatum, adversus quem procedentes plus indulgencie 
quam rigoris tenemus, quia licet attentis notorietate criminum, super 
quibus proceditur contra eum et gravissimo ac evidenti scandalo totius 
ecclesie illum forsan citari non exigeret rigor iuris, ipsum tamen ex 
abundanti ad cautelam ampliorem citandum esse decrevimus et ad 
comparendum personaliter coram nobis peremptorie citavimus tanquam 
delatum de inveterato scismate fautorem notorium periurum incorri-
gibilem et hereticum sicut in nostris patentibus super hac citatione 
confectis litteris plenius continetur. Pro cuius citationis debita execu-
tione facienda mittimus ad presentiam tue serenitatis et partes illa ubi 
dicta citatio debuerit et potuerit melius execucioni mandari, dilectos 

eeeee f f ff fauauauauauutototototorerererereemmmm
noststtsttrirrrr s pppppp

nennnn tuuuuur.r.rr.r.r. PP P Prooooo
eeeeessess ntntntntntn iaiaiaiaamm tttttt
errrrrititititit m mmmmmeleleleleliuiuiuuiuiusss

TILMANN SCHMIDT - ROSER SABANÉS2162

filios magistros Lambertum de Stipite priorem prioratus de Bertreya 
ordinis Cluniacensis Leodiensis diocesis, Bernardum de Planhea sacri-
stam monasterii sancte Crucis Burdegalensis ordinis sancti Benedicti 
decretorum doctores, Emericum de Arciis priorem prioratus sancti 
Benigni Augustensi ordinis sancti Augustini licenciatum in decretis et 
Iacobum de Cerretanis iurisperitum et cantorem ecclesie Taurinensis, 
de quorum circunspectione industria et fidelitate plenam gerimus in 
domino fiduciam. Et quia rex serenissime et pacis ecclesie zelantissi-
me princeps agnoscimus et cum multiplici gratiarum actione fatemur, 
quanta pro unione gesseris probavimus ex operibus animum et zelum 
sincerum tue devotionis regie experimenta certa nos edocent proinde 
confidenter ad te tanquam ad singulare refugium et ferventissimum 
prosecutorem unionis ecclesie, quotiens imminet necessitas recurrimus 
et serenitatem tuam exhortamur in domino ac per regnum decus et 
quicquid viscerose compassionis et filialis affectus geris ad universas 
tribulationes et ruinas ecclesie obsecramus et obtestamur, ut saluberri-
mum opus pacis quod in tuis manibus deum direxisse videmus sicut 
regem decet et virtuosum principem perseveranter agere et constanter 
prosequi non desinas, sed tota devotione coneris, ut cum omni cele-
ritate sicut ad veritatem summe expedit, cum grave periculum sit in 
mora tam diuturne expectationis nostre felicem sorciamur effectum, 
sed in speciali tuam rursus intimis affectibus exhortamur in domi-
no serenitatem et precamur obnixe, quatinus omnem feras opem et 
assistenciam potentem impendas, ut omnibus seclusis dilationibus et 
impedimentis dicta citacio prompte celeriter et perfecte quemadmo-
dum res exigit debite executioni mandetur prefatosque circunspectos 
viros pro huiuscemodi citatione ut prefertur destinatos a nobis diri-
gere et ab omni nocumento tueri semperque in suis agendis prebere 
velis auxilium consilium et favorem, sic auxiliante deo ad quietem 
militantis ecclesie regnaturus in terris, quod in ecclesia triumphante 
feliciter regnare merearis.

Dat. Constancie, IIII Nonas Decembris, anno a Nativitate domini 
Millesimoquadringentesimosextodecimo.

1393

1416 desembre 2, Constança

El Concili General de Constança exhorta Pau Nicolás, secretari del rei Al-
fons IV d’Aragó (el Magnànim) perquè presti el seu auxili i protegei-
xi l’ambaixada enviada pel concili a Benet XIII. Aquesta ambaixada 
estava formada per Lambert de Stock, prior de Bertrée de l’orde de 
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Cluny, diòcesi de Lieja; Bernat Planche, sagristà del monestir de la 
Santa Creu de Bordeus de l’orde de sant Benet, doctor en decrets; Ai-
meric d’Arcos, prior de Sant Benigne d’Aosta de l’orde de sant Agustí, 
llicenciat en decrets, i Jaume de Ceretanis, jurispèrit i precentor de 
l’església de Torí.

 A Barcelona, Arxiu de la Corona d’Aragó, Reial Cancelleria, Butlles, lligall 60, 
núm. 8.

 a Butlla amb fil de cànem.
 b MIQUEL ROSELL, Regesta, p. 389, doc. 791.

Sacrosancta et generalis Synodus Constantiensis. Dilecto ecclesie 
filio Paulo Nicolai carissimi ecclesie filii .. regis Aragonum illustris 
secretario salutem et dei omnipotentis benedictionem. Si placuerunt 
olim maiestati divine et magnis apud veteres celebrati sunt laudibus, 
qui pro unius duntaxat viri salute vel paucissime multitudinis aut civi-
tatis exigue propensius insudaverunt, quam grandi putas merito digni 
habentur apud altissimum, apud homines vero cum quanta gratitudine 
et sublimi gloria celebrabuntur laude perhenni qui non modo unius 
gentis, tribus autem lingue nec tantum unius amplissime nationis, sed 
totius militantis ecclesie et omnium fidelium populorum tota devotione 
salutem prosequantur et pacem. Proinde discrete et honorabilis vir 
confidimus in domino, cuius et ecclesie sue causa tam sedulo per te 
geritur tam ferventi zelo tam sincera intentione promovetur, quod in 
celis apud ipsum ingentia te premia manent, in terris vero homines 
te fama percelebri et eximiis prosequentur honoribus. Sed attente 
dilecte fili ecclesie, quod nondum ad portum optate pacis et quietis 
pervenimus sed multa restant adhuc adimplenda, quoniam adversus 
virum saxei cordis Benedictum XIII in sua obedientia nuncupatum 
procedimus ipsumque citavimus et citari mandavimus tanquam dela-
tum de inveterato scismate eiusdemque fautorem notorium periurum 
incorrigibilem et hereticum, unde iam subest hora et nunc maxime 
tempus advenit, quibus veraces et non nominetenus filii ecclesie zela-
tores unionis fortius et vigilantius intendent operi sancto. Non igitur 
dissimulent nec accipiant personam hominis, cum dei et ecclesie causa 
geritur et dum maxime opus est nunc presertim summa circunspectione 
et vigilantia provideant, ne debita predicte citationis executio impediri 
valeant aut differri, ut tandem felicem et votivum sicut omnes presto-
lantur sortiri possit effectum. Quapropter vir discrete et honorabilis 
tuam circunspectionem exortamur in domino, quatinus opus sanctum 
unionis opus dei opus salutis animarum perseveranter agere velis et 
specialiter in facto unionis predicte omnem adhibere velis operam 
efficacem, quatinus ipsa seclusis dilationibus et impedimentis debite 
executioni mandetur, dilectosque filios ecclesie magistros Lambertum de 
Stipite priorem prioratus de Bertreya ordinis Cluniacensis Leodiensis 
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diocesis et Bernardum de Planea sacristam monasterii sancte Crucis 
Burdegalensis decretorum doctores, Emericum de Arciis priorem pri-
oratus sancti Benigni Augustensis ordinis sancti Augustini licentiatum 
in decretis et Iacobum de Cerretanis iurisperitum cantorem ecclesie 
Taurinensis, quos pro dicte citationis debita executione facienda de 
suis circunspectione industria et fidelitate confidentes illuc destinamus 
omni favore prosequi dirigere et in suis agendis prebere consilium 
et iuvamen, ut si fueris coadiutor dei et ydoneus minister pacis in 
mundo beatam pacem perhenniter assequaris in celo.

Dat. Constantie, IIII Nonas Decembris, anno a Nativitate domini 
Millesimoquadringentesimosextodecimo.

1394

1417 juliol 26, Constança

El Concili General de Constança comunica al rei Alfons IV d’Aragó i Sicília 
(el Magnànim) la sentència de deposició de Benet XIII i li prega la 
seva observança en els seus regnes.

 A Barcelona, Arxiu de la Corona d’Aragó, Reial Cancelleria, Butlles, lligall 60, 
núm. 9.

 a Butlla amb fil de cànem.
 b MIQUEL ROSELL, Regesta, p. 389, doc. 792.

Sacrosancta et generalis Synodus Constanciensis. Carissimo ec-
clesie filio Alfonso Aragonum Sicilie et cet(erorum). regi illustri salu-
tem et dei omnipotentis benedictionem. Convenientes in unum spiri-
tus sancti gracia legitime congregati unam sanctam catholicam et 
apostolicam profitentes et representantes ecclesiam illam palmam 
nostre professionis esse credimus, si quod illius paci et unioni oppo-
nitur reducere vel extirpare valeamus. Sane dominus Ihesus Christus 
eiusdem caput ecclesie regnans in celis orbis tamen terrarum, impe-
rii non relinquens sicut illa una est unius capitis et sponsi solius 
indissolubilis Christi Ihesu ita inter eius ministros presse voluit uni-
cum eius vicariumque papam appellamus, qui gereret inter ceteros 
principatum beatum Petrum apostolum et eius successores Romanos 
pontifices sui operis vicarios et rectores. Verum antiqui hostis invidia 
hanc in ecclesie corpore et in capite et in membris unionem ferre 
non valens et si alias et pluries per divisiones et scismata hanc pro 
tempore rescinderit unionem. Hiis tamen nostris novissimis tempori-
bus adeo perniciosius per quadraginta pene annos hanc ita divisit 
ecclesiam, ut ipsum corpus ecclesie aliquando et diu in duas partes 
et duo velut capita, aliquando in tres et tria, si fas esset dicere ca-
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pita, monstruositate mirabili, sed profecto miserabili deformatum 
extiterit et divisum, ad cuius horrendi excicialisque plus creditu leti-
feram et abhominabilem monstri deformitatem de pulcritudine cor-
poris ecclesie sponse Christi penitus extirpandam opem et auxilia 
efficaciter prebente carissimo ecclesie filio Sigismundo Romanorum 
et Hungarie Dalmacie et Croacie rege illustri in hac sua Constancien-
si civitate inter cetera precipue tamen ad hoc convenientes ut pre-
mittitur sublata primum duorum capitum et obedienciarum suarum 
Iohannis XXIII et Gregorii XII in suis predictis obedienciis nuncu-
patorum divisione et illis membris redactis in unum cum tercium 
caput Petrus de Luna Benedictus XIII in sua obediencia nuncupatus 
cum sibi obedientibus reliquam partem facerent cupientes omnia 
membra in unum ecclesie corpus uniri, quod tamen attenta huius 
scismatis seu divisionis diuturnitate quadraginta fere annorum pre-
dicta, ex quibus idem Petrus de Luna tunc a suis obedientibus Be-
nedictus XIII nuncupatus, vigintiduobus annis et amplius papatum 
secundum se et sibi obedientes tenuit, obstantibus eciam difficultati-
bus in iure et contrariis opinionibus partium predictarum atque 
factorum incertitudine, quorum hiis temporibus humanitus haberi 
non poterat certitudo. Insuper quod alie partes multo multoque maiores 
eidem non obedientes nunquam ad illius obedienciam potuissent aut 
possent verisimiliter adduci, perfici non erat in hominum potestate 
preterquam per ipsius Petri obitum, cuius vite terminos deus ipse 
constituit, aut illius renunciatione papatus vel eiusdem a papatu 
eiectione. Idcirco per viam renunciationis ab omnibus christifidelibus 
approbatam, ad quam communi fidelium assertione attento statu 
ecclesie idem Petrus tenebatur iure divino pariter et humano prefata 
prosequi perficereque prius a[udiv]imus unionem. Cum igitur propter 
hoc predictus carissimus ecclesie filius et advocatus Sigismundus 
Romanorum rex et plures alii solennes prelati et doctores ad eundem 
Petrum regesque et principes sue obediencie fuerint ac ad regnum 
tuum destinati fueritque idem Petrus per eundem Sigismundum Ro-
manorum regem, qui pro fervore fidei et unionis ecclesie ad illas 
partes personaliter dignatus est accedere et per dictos prelatos et 
doctores destinatos cum eodem ac per legatos carissimorum ecclesie 
filiorum regum Francie et Anglie necnon per clare memorie Ferdi-
nandum Aragonum regem genitorem tuum et per legatos regum 
Castelle et Navarre illustrium atque dilectos ecclesie filios nobiles 
viros comites Fuxi et Armaniaci de ipsius Petri tunc obediencia exis-
tencium cum omni devotione et caritate rogatus exhortatus et requi-
situs plures et iteratis vicibus presertim ex parte prefati genitoris tui 
prout eciam alias et multociens ex parte plurimorum regum predic-
torum fuerat solenniter rogatus et requisitus, quatinus attento quod 
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totum pondus scismatis seu divisionis ecclesie super eum principali-
ter residebat, vellet dare pacem et unionem ecclesie per suam renun-
ciationem papatus, ad quod per premissa eciam vigore per eum 
dandi iuramenti prestiti tenebatur, iure divino pariter et humano et 
erat in sua potestate, quod facere sepius et pertinaciter recusavit. 
Eapropter via renunciationis cessante, cum per premissa et alia plu-
rima de scismate et heresi suspectus merito haberetur, oportuit pro 
unione ecclesie ad viam alteram ipsius scilicet eiectione venire, prop-
ter quem iuxta prius Narbone concordata inter prefatum Romanorum 
regem et legatos ex una ac predictorum regum Castelle ac prefati 
genitoris tui et Navarre ac comitis Fuxi nuncios et procuratores ex 
alia partibus celebrata in hac civitate Constanciensi mutua unione 
illius obediencie et aliarum duarum formatoque sit per unionem ip-
sam uno universali et indubitato ecclesie sancte generali concilio idem 
Petrus in causa inquisitionis scismatis et heresis ac super aliis facta 
prius auctoritate nostra per dilectissimos ecclesie filios Guillermum 
tituli sancti Marci presbiterum et Franciscum sanctorum Cosme et 
Damiani diaconum sancte Romane ecclesie cardinales necnon Iohan-
nem electum patriarcham Constantinopolitanum Stephanum Dolensem 
Robertum Sarisbriensem episcopos et quosdam alios dilectos ecclesie 
filios abbates et alios in theologia alios in iure canonico vel civili 
quosdam in utroque iure doctores nostros commissarios summaria 
et preparatoria informatione super illis, quamquam illa fere omnia 
notoria existerent per citationem ipsius personalem tractus extitit 
coram nobis, cui citationem ad personam ipsius executioni demandate 
respondens in nonnullis suis scripturis et dictis plura temerario er-
ronea contra fidem et ecclesie unitatem in ecclesiam dei iniuriosa et 
contumeliosa inferuit et asseruit ipsoque die adveniente citationis, 
nos pro tribunali in ecclesia Constanciensi more solito consedentes 
eundem Petrum, Benedictum XIII ut premittitur nuncupatum, ad 
valvas eiusdem Constanciensis ecclesie per nonnullos sancte Romane 
ecclesie cardinales et quosdam alios episcopos presentibus aliquibus 
sedis apostolice et aliis notariis vocari fecimus alta voce ipsumque 
sic vocatum sufficienter expectatum non comparentem reputavimus 
merito contumacem, decrevimusque in causa inquisitionis huiusmodi 
contra ipsum ipsius absentia dei repleta presencia non obstante fore 
ulterius in causa huiusmodi procedendum commisimusque prefato 
Guillermo sancti Marci et Francisco sanctorum Cosme et Damiani 
cardinalibus Iohanni electo Constantinopolitano Stephano Dolensi et 
Roberto Sarisbriensi episcopis et nonnullis aliis abbatibus magistris 
et doctoribus, quatinus ipsi aut eorum maior pars vocato dicto Petro 
per audienciam litterarum contradictarum aut in valvis Constancien-
sis ecclesie cum citationis affixione in illis capitula in causa inquisi-
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tionis huiusmodi per promotores et prosecutores eiusdem cause per 
nos deputatos edenda, prius diligenter per eosdem commissarios 
considerata et que de iure admittenda forent admitterent ipsique 
commissarii aut duo ex illis testes et alia probationum genera super 
dictis admissis capitulis producendos et producenda reciperent et 
examinarent diligenter atque depositiones testium et alia producta 
nobis reportarent et omnia circa hec per eos gesta referrent eciam 
inter acta redacta, ut exinde super illis ulterius procederemus prout 
foret de iure procedendum. Quiquidem commissarii in premissis 
procedentes vocato ut premittitur eodem Petro capitula in causa 
huiusmodi edita admiserunt nonnullosque testes sancte Romane ec-
clesie cardinales patriarchas archiepiscopos abbates doctores et alios 
viros probos omni exceptione maiores nonnullaque instrumenta et 
litteras in modum probationis receperunt et examinaverunt signaque 
et subscriptiones notariorum in ipsis instrumentis inscriptorum pro-
bari fecerunt attestationibusque testium in scriptis et aliis productis 
inter acta redactis vocato coram nobis in sessione nostra solenniter 
eodem Petro ad videndum publicari testes et attestationes testium in 
causa ipsa productorum et examinatorum et ad procedendum in 
causa ulterius ut iuris esset factaque per eosdem commissarios per 
organum prefati cardinalis sancti Marci nobis solenniter pro tribuna-
li sedentibus die citationis et vocationis predicte gestorum per eos ac 
tocius processus tam verbo quam in scriptis relatione fideli. Nos ut 
premittitur pro tribunali sedentes testes in causa huiusmodi produc-
tos et eorum attestationes ac cetera producta publicavimus ac pro 
publicatis habuimus ac illorum et tocius cause processus et actorum 
eidem Petro si peteret copiam fieri decrevimus, citantes nichilominus 
ipsum peremptorie ac uno edito peremptorio publice in sessione 
publica ad comparendum coram dictis commissariis in ipsa ecclesia 
et loco superiori sessionis ad certam et competentem diem et horam 
ad dicendum obiciendum et proponendum quicquid dicere obicere 
aut proponere vellet contra testes productos eorumque dicta attesta-
tiones necnon instrumenta et alia contra eum producta et quecunque 
alia dicere aut proponere vellet in tota causa predicta. Qua die ad-
veniente dicti nostri commissarii hora et loco assignatis pro tribuna-
li sedentes eundem Petrum vocari solenniter fecerunt et non compa-
rentem reputaverunt contumacem. Nosque postmodum pro tribunali 
sedentes loco et hora consuetis factaque nobis per eosdem commis-
sarios relatione de premissis prefatum Petrum, Benedictum ut pre-
mittitur nuncupatum, citari decrevimus et citavimus ad certam et 
competentem diem et horam, qua sedere solenniter consuevimus in 
dicta Constanciensi ecclesia, ad audiendum ius et diffinitivam senten-
tiam per nos pronunciari in causa predicta, prout hec et alia in actis 
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huiusmodi cause plenius continentur, nosque dicta die de mane hora 
consueta solenniter pro tribunali sedentes, missa de sancto spiritu 
per eundem cardinalem sancti Marci solenniter celebrata hymnis et 
orationibus aliisque suffragiis consuetis devote expletis propositoque 
per eundem Iohannem electum Constantinopolitanum verbo dei, visis 
prius et attente consideratis omnibus actis et processibus eiusdem 
cause et habita super illis deliberatione matura ad proferendum dif-
finitivam sentenciam Christi nomine invocato processimus, quam in 
scriptis tulimus et legi ac recitari fecimus per dictum Guillermum 
tituli sancti Marci presbiterum cardinalem in forma sequenti:

De vultu eis hoc iudicium prodeat qui sedet in throno et ex eius 
ore procedit gladius bisacutus, cuius statera iusta est et equa sunt 
ponderum, qui venturus est iudicare vivos et mortuos domini Ihesu 
Christi amen. Iustus dominus et iusticiam dilexit equitatem vidit 
vultus eius, vultus quidem domini super facientes mala, ut perdat 
de terra memoria eorum, pereat inquit sanctus propheta memoria 
illius qui non est recordatus facere misericordiam et qui persecutus 
est hominem inopem et mendicum, quanto magis pereat illius qui 
omnes homines et ecclesiam universalem persecutus est et turbavit, 
Petri de Luna Benedicti XIII a nonnullis nuncupati, qui quantum in 
ecclesiam dei ac universum populum christianum peccaverit, scisma 
et divisionem ecclesie fovens nutriens et continuans, quantis quam-
que frequentibus devotis et humilibus regum principum prelatorum 
precibus exhortationibus et requisitionibus caritative iuxta doctrinam 
evangelicam ammonitus fuerat, ut pacem daret ecclesie, ut illius sa-
naret vulnera et eius partes divisas in unam compaginem et corpus 
unum reficeret quemadmodum ipse iuraverat eratque et diu fuit 
in sua potestate, quos tam caritative corripientes nullatenus voluit 
exaudire. Quot sunt postmodum testes adhibiti, quibus etiam minime 
exauditis necesse fuit secundum predictam Christi evangelicamque 
doctrinam dicere ecclesie, quam quia etiam non audivit, habendus sit 
tanquam ethnicus et publicanus capitula in causa inquisitionis fidei 
et scismatis coram presenti sancta synodo generali super premissis 
et aliis contra eum edita ac illorum veritas et notorietas declarant 
manifeste, super quibus rite et canonice processo et omnibus rite 
actis et diligenter inspectis habitaque super illis deliberatione matura 
eadem sancta generalis synodus universalem ecclesiam representans 
in dicta inquisitionis causa pro tribunali sedens pronunciat decernit 
et declarat per hanc diffinitivam sententiam in hiis scriptis eundem 
Petrum de Luna Benedictum XIII ut premittitur nuncupatum fuisse 
et esse periculum universalis ecclesie scandalizatorem fautorem et 
nutritorem inveterati scismatis et inveterate scissure et divisionis 
ecclesie sancte dei pacis et unionis eiusdem impeditorem et turbato-
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rem scismaticum et hereticum a fide devium et articuli fidei, unam 
sanctam catholicam ecclesiam violatorem pertinacem cum scandalo 
ecclesie dei incorrigibilem notorium et manifestum ac omni titulo 
gradu honore et dignitate se reddidisse indignum, a deo eiectum et 
precisum et omni iure in papatu et Romano pontificio ac Romana 
ecclesia quomodolibet competenti ipso iure privatum et ab ecclesia 
catholica tanquam membrum aridum precisum ipsumque Petrum, 
quatinus de facto papatum secundum se tenet eadem sancta syno-
dus papatu et summo et ecclesia Romana pontificio omnique titulo 
gradu honore dignitate beneficiis et officiis quibuscunque ad omnem 
cautelam privat deponit et abicit eidemque inhibet, ne deinceps pro 
papa aut Romano et summo pontifice se gerat omnesque christicolas 
ab eius obediencia et omni debito obediencie ipsius atque iuramentis 
et obligationibus eidem quomodolibet prestitis absolvit et absolutos 
fore declarat ac omnibus et singulis christifidelibus inhibet sub pena 
fautorie scismatis et heresis atque privationis omnium beneficiorum 
dignitatum et honorum ecclesiasticorum et mundanorum et aliis 
penis iuris, eciam si episcopalis patriarchalis cardinalatus regalis sit 
dignitas aut imperialis, quibus si contra hanc inhibitionem fecerint, 
sint auctoritate huius decreti et sentencie ipso facto privati et alias 
nostras incurrant penas, ne eidem Petro de Luna scismatico et here-
tico incorrigibili notorio declarato et deposito tanquam pape obediant 
pareant vel intendant aut eum quovis modo contra premissa susti-
neant vel receptent sibique prestent auxilium consilium vel favorem, 
declarat insuper et decernit omnes et singulos inhibitiones omnesque 
processus sentencias constitutiones et censuras et alia quecunque 
per eum factos factas et facta que possent premissis obviare irritos 
irritas et irrita atque in irritum revocat et anullat, ceteris penis quas 
in premissis casibus iura statuunt semper salvis. Quocirca ad cel-
situdinis tue noticiam prescriptam nostram sentenciam deducentes 
eandem celsitudinem requirimus, quatinus in regnis tuis ac omni 
tua ditione prefatam nostram sentenciam ac omnia in illa contenta 
facias quantum in te fuerit inviolabiliter observari, ut qui pro unione 
ecclesie labores plurimos expensas et studia impendisti fructum pacis 
et unionis eiusdem ecclesie percipias et premia consequaris eterna.

Dat. Constancie, VII Kalendas Augusti, anno a Nativitate domini 
Millesimoquadringentesimodecimoseptimo, apostolica sede vacante.
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Excellentie tue auctoritate 163
Excellentie tue litteras 353
Excellentis devotionis tue 982
Excitanti mentem nostram 1263
Exhibita coram nobis 987
Exhibita nobis pro 1057, 1103, 1126, 

1169, 1206, 1275, 1303
Exhibita nobis tue 1037
Exhibita nobis vestra 129
Exigit eximie tue 1063
Eximie devotionis affectum 748
Eximie devotionis affectus 1017, 1018, 

1128
Eximie devocionis integritas 1214
Eximie devotionis sinceritas 1190, 1194
Eximie tue devotionis 960, 1061, 1110
Eximii fervoris zelus 1320
Experimentali fili carissime 786
Exponente procuratore Hospitalis 928
Exposcit vestre devotionis 1142, 1314
Exposita nobis D. 89

Exposuerunt nobis dilecti 887
Exposuit nobis venerabilis 1116
Exultat fili cor 753
Exurgat deus et 787, 1321 (inserit)
Fatemur fili carissime 832
Felicis recordationis Clemens 445
Fidei puritas devotionis 206, 207
Fidei puritatem et 236
Fili carissime licet 990, 1001
Firmiter tene fili 771
Fons parvulus qui 1309
Fraternitatis tue precibus 324
Fratres Militie Templi 15
Fructus pacis deo 510
G. de Monte Regali 154
Gacerando canonico Vicensi 258
Gaucerandus de Cardona 354
Gaudemus et letamur 1164
Gaudemus in domino 28, 44
Gaudere debetis et 1155
Gaudet sancta mater 507
Gerentes de fidelitate 1257
Gerentes de tue 182
Gerentes in intimis 1101
Gloria laus et 668
Gloriamur in domino 1391
Gloriosus deus in 1143
Grata devotionis et 1213, 1242
Grata dilecti filii 1204
Grata et utilia 605
Grata familiaritatis et 1241
Grate devotionis studia 791
Grate venerunt in 550
Gratia conditoris omnium 415
Gratias agimus gratiarum 128
Gratie divine preconium 919
Gratie divine premium 809, 885, 971, 

1030, 1053, 1092, 1266, 1290, 1304, 
1310, 1311, 1355, 1372, 1373, 1374, 
1379

Gratum gerimus et 172
Gravem coram nobis 328
Gravem venerabilis fratris 1127
Habemus de te 703
Haberi percepimus in 362
Habet carissime fili 658
Habet dilectorum filiorum 690
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Habet facta nobis 606
Habet in nobis 574, 769
Habet insinuatio digna 492
Habet memoria celebris 1005
Hiis que pro 1148, 1159, 1252, 1300, 

1359
Hiis que transmisse 593
His per que 1341
His que concordia 1337
His que pro 1338, 1343
Hoc de tue 1151
Honoris temporalis augmento 184, 185
Humani generis hostis 78
Iam placidis intellecto 927
Iis que iudicio 1315
Illam de tua 209
Illegitime genitos quos 202, 257
Illi servire sedule 829
Illius regis pacifici 146
Illo divini amoris 217
Illorum nos posse 1201
Illorum superbia qui 125
Illud scelus orrendum 241
Illum ad personam 304, 305
Importabilibus hactenus nobis 1215
In ammirationem ducimur 177
In amore virtutum 410, 1008, 1012, 

1047
In apostolice sedis 1131
In causa que 384, 404
In causis conventionis 442
In cunctis que 160
In dierum successu 1288
In explicandis devotioni 1227
In gremio matris 643
In litteris apostolicis 471, 472 (inserit)
In omnem terram 649
In pace que 1099
In precelso throno 975
In publici scripti 533
In quibusdam articulis 472 (inserit)
In splendore tue 1163
In suavitatis et 541
In suppreme dignitatis 969
In tractatu pacis 521, 523
Incliti genitoris tui 782
Incumbit nobis non 564

Indesinentis cure velut 651, 670
Inest cordi nostro 505
Infusum esse a 817
Ingra[... s]uper relatione 1112
Innotuit nobis ad 841
Innotuit nobis fidedigna 1093
Innotuit nobis tuarum 934
Insignis devotionis tue 830
Insinuante nobis dilecto 913
Insinuantibus dilectis filiis 36
Insinuasti nobis quod 352
Insinuavit nobis noviter 489
Intendentes abolim ad 590
Intendentes dilecti filii 761
Intendentes monasterio de 754
Intensum desiderium quod 842
Intenta salutis operibus 1213
Intenta semper salutis 1262
Inter alia beneficia 22
Inter cetera desiderabilia 1157 (inserit) 

1167
Inter cetera quorum 705
Inter cetera sollicitudinum 466
Inter ceteros regularis 601, 602
Inter cogitatus anxios 526
Inter ea que 794, 872, 873
Inter opera pietatis 718
Inter solicitudines varias 1054
Inter venerabilem fratrem 37
Intimarunt nobis dilecti 20
Ipsa nons cogit 311, 458, 460
Iustis petentium desideriis 1, 38, 66, 83, 

90, 93, 94, 101, 105, 118, 121, 156, 
341, 373, 416, 426, 764, 1197, 1357

Iustum reputamus et 1259
Iustus dominus iustitiam 131
Iuxta pastoralis officii 1109, 1247
Laudabile testimonium quod 691, 692, 

694, 695
Laudabili a dilecti 980
Laudabilia probitatis et 1115
Laudabilia tue probitatis 1048
Laudabilis tue fidelitatis 1243, 1351
Leta manu tuas 716
Letatur pia mater 536
Levabo oculos meos 630
Licet ad promovendum 46
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Licet certis ex 823
Licet concordie bonum 1108
Licet credamus quod 212
Licet dudum magnitudini 707
Licet fili carissime 738
Licet hiis de 247
Licet in concessis 456
Licet inter illos 567
Licet is de 360, 440, 584
Licet nobis firma 722
Licet nos cura 55
Licet satis habunde 635
Licet secundum sanctiones 86
Litterarum carissimi in 954
Litterarum scientia vite 1086, 1125
Litterarum serenitatis tue 194
Litteras excellentie regie 840
Litteras serenitatis tue 1153
Litteras tuas fili 737
Litteras tuas missas 494
Litteras tuas quas 309
Litteras tuas solita 279
Loca religiosa et 178, 179
Longa retro series 467
Magister R. canonicus 130
Magna tue circunspectionis 1182
Magnificentie regie litteras 911
Magnificentie tue preclara 1140
Manentibus in curia 544
Meditantes assidue quot 973, 974
Mentem regiam ad 803
Meretur devotionis vestre 239
Merito incongruum censeri 424
Militanti ecclesie licet 950, 1069, 1123, 

1133
Milites Templi Ierosolimitani 26, 429
Militum Templi professio 14, 84, 117
Mira et inscrutabilis 710
Mira regis eterni 631
Mirabiles elationes maris 1235
Miserabilis status civitatis 1198
Missas nobis regalis 886
Monasterii vestri utilitatibus 236
Mundane conversationis illecebras 383
Ne contractuum memoria 674, 1353
Ne dampnosa vobis 338
Ne glorientur reprobi 1317

Ne imposterum rei 634, 714
Ne lingua tertia 876
Necessitatibus vestris paterno 345
Negotium pacis inter 1102
Nimis Christo inimicantur 126
Nobilis vir Wilelmus 253
Nobilitas generis litterarum 1219, 1220
Nobilitas generis vite 1185
Nobilitas scientie morum 633
Nobilitatis tue quodammodo 818
Non absque dolore 10, 11, 16, 24, 35, 45, 

76, 282, 297, 414, 425
Non est tibi 750
Non sine admiratione 917
Non sine compassionis 1004
Non turbetur cor 139
Noscat regia celsitudo 785
Nosti fili quod 772
Nostra que provida 1349
Notitie tue non 758
Novimus ex sacris 1389
Novit ille qui 48, 49, 50
Nuncio et litteris 265
Nuper ad nostram 706
Nuper ad sedem 1010
Nuper carissimo in 1152
Nuper dilecti filii 1000
Nuper dilectus filius 805, 845
Nuper divina favente 517
Nuper ecclesia Cesaraugustana 1036
Nuper exhibita nobis 1024
Nuper fili carissime 638, 831
Nuper intelleximus quod 1007
Nuper non sine 529
Nuper siquidem considerantes 1358
Nuper te tunc 378
Nuper venerabilis frater 998, 999, 1040
Ob dilectionis plenitudinem 720
Oblata nobis [....] 174
Oblate nobis pro 1171
Obligationes turpes et 512, 514
Officii nostri debitum 937
Olim felicis recordationis 877, 906
Paci et quieti 13, 152
Paci et tranquillitati 314, 413
Pacis amene semina 519
Pacis diligenter attentis 836
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Pastoralis preminentie solio 636
Paterna fiducia quam 603
Paterne benignitatis affectu 637
Paterne caritatis affectus 80
Paterne caritatis et 1032
Paternis desiderantes affectibus 997
Paupertati vestre ac 388
Paupertati vestre 361
Peccasti non adicias 488
Per alias nostras 581
Per apices tuos 1248
Per dilectum filium 802
Per litteras tuas 552, 646, 739
Per tuas fili 745
Per tue magnitudinis 767
Pericula gravia que 1090
Personam carissimi in 196
Personam dilecti filii 844
Personam tuam inter 315, 316
Personam tuam nobis 838, 1203, 1340, 

1381, 1382
Personam tuam sincera 203
Personam tuam speciali 565
Pertulit ad nos 1091
Pervenit ad audientiam 412, 437
Pervenit ad nos 67
Petitio dilecti filii 1200
Petitio pro parte 1028
Petitio venerabilis fratris 1181
Petitionis tue seriem 438
Petro de Luna 1228 (inserit)
Pia mater ecclesia 522
Pia matris ecclesie 723
Pietatis opera cuius 386
Pium esse dinoscitur 222, 553, 554
Plenis in domino 647
Post confectionem aliarum 546
Post confectionem litterarum 835
Post plures nonnullorum 881
Precelsa celsitudinis merita 653
Precelsa celsitudinis tue 652
Preces illas tibi 491
Preces que ad 87
Preciosa est in 1388
Preclara diversarum virtutum 682
Preclara tue celsitudinis 1074, 1191
Pridem ad nostram 826

Pridem ad pacis 530, 531
Pridem dilectus filius 909
Pridem tanquam qui 582
Pridem tibi per 659
Pro bono et 1168
Pro dilecta in 839
Pro nonnullis nostris 1229
Pro parte dilecte 922, 1312
Pro parte dilectorum 1034, 1035, 1283
Pro parte tua 768, 949
Pro parte venerabilis 1380
Pro quibusdam magnis 1222
Probata tue devotionis 1276, 1281
Probitatis et aliarum 888
Probitatis studia dilecti 727
Probitatis studia quibus 726
Probitatis tue merita 380, 702
Promerentur personarum vestra-

rum 1364
Proposuit coram nobis 32
Proposuit nobis carissimus 33
Provenit ex probitatis 734, 735
Provenit ex tue 963, 983, 1072, 1147
Provenit ex vestre 1119, 1122, 1144, 

1156
Qualiter inmanis hostis 956
Quam graviter deo 475
Quam sit domus 763
Quamquam de longeva 1233, 1234
Quanquam fili carissime 1043
Quamquam pia et 988
Quamvis ad pacis 986
Quandam excommunicationis nuntia- 

tionem 229
Quanta bona Hyspanie 34
Quanta sit tibi 1079
Quantis laboriosis solicitudinibus 1015
Quanto devotius divino 432, 563
Quanto dilecti fili 9
Quanto magis celsitudinis 1386
Quanto magis repetimus 1390
Quanto maiora pro 72, 111, 159
Quanto nobilius membrum 120
Quanto personam regiam 645
Quanto personam tuam 4, 166
Quanto sollicitis pro 435
Quanto studiosius devota 481
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Quanto studiosius divine 391
Quanto te fili 1038
Quanto uberioris devotionis 569
Quantum nobis cordi 1081
Quantum sit deo 939
Que per amicabilem 1026
Querela dilecti filii 25
Querelam dilectarum in 92
Querelam dilecti filii 334
Querelam dilectorum filiorum 19, 73, 

82, 85, 215, 335, 375, 376
Querelam G. de T[....] 141
Querelam nobilis mulieris 62
Querelam prioris et 169
Qui nec spe 157
Qui regna transfert 469, 472 (inserit), 

473 (inserit)
Quia carissimum in 535
Quia desiderium si 827
Quia dilectus filius 850
Quia ferventibus desideriis 1192, 1193
Quia illius qui 947
Quia matrimonium cuius 148
Quia meritorium est 110
Quia nonnulli sic 367
Quia pax dei 910
Quia personam tuam 251, 252
Quia presentis vite 1270
Quia scimus fili 765
Quia sicut intelleximus 924
Quia vos tamquam 1301
Quieti vestre providere 431
Quod corde turbati 1253
Quod regalis excellentia 860
Quod viduarum defensio 17
Quoniam inter fidei 697
Quoniam malitia multos 1316
Quoniam nimis dispendiosum 77
Quoniam sic se 1230
Quoniam ut ait 150, 168, 170, 180, 225, 

261, 284, 301, 374, 385, 1085
Quorumdam animos peccatis 127
Quotiens a nobis 54
Quotiens postulatur a 99
Rationi congruit et 1236, 1237
Recepimus litteras sinceritatis 1225
Receptis benigne litteris 905